
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 61Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

P o r t a r i a  nº 640/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o(a) servidor(a) Denis Melo de 
Aguiar matricula nº 54194886/1, Cargo técnico de patologia 
clinica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro de Santarém , 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 10 de julho de 2015 a 26 de julho de 2015, 
Laudo nº 1671/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879257

P o r t a r i a  nº 641/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Odileide Gordo da 
Silva matricula nº 57190740/2, Cargo Assistente Social, lotado 
(a) na Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 31 de julho de 2015 a 27 de novembro de 2015, Laudo 
nº 170916A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879260

P o r t a r i a nº 642/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Elaine Augusta 
dos Santos Soares Queiroz matricula nº 57191712/2, Cargo 
Biomédica, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro Regional 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 17 de agosto de 2015 a 24 de 
Agosto de 2015, Laudo nº 1697/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879262

P o r t a r i a nº 643/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Merian Araujo 
Cruz matricula nº 5867410/2, Cargo Enfermeira, lotado (a) na 
Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 17 de agosto de 
2015 a 05 de setembro de 2015, Laudo nº 171434A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879264

P o r t a r i a nº 644/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Maria do Carmo 
dos Santos Filgueira matricula nº 2019388/1, Cargo Auxiliar 
de Hemoterapia, lotado (a) na Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 18 de agosto de 2015 a 01 de outubro de 
2015, Laudo nº 171675A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879270

P o r t a r i a nº 645/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Maria Luiza de 
Miranda Moutinho da Conceição matricula nº 2018942/1, Cargo 
Medica, lotado (a) na Coordenação de Atendimento Ambulatorial, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 29 de agosto de 2015 a 24 de fevereiro de 
2016, Laudo nº 171696A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879273

P o r t a r i a nº 649/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA,21 de 
setembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde o (a) servidor (a) Lucila Figueiredo 
Cardoso matricula nº 2020351/1, Cargo Servente, lotado 
(a) na Gerência de Infraestrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
02 de setembro de 2015 a 16 de setembro de 2015, Laudo nº 
171756A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de setembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo 879281

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 472, DE 21 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
- Contrato nº. 128/2015 - Inexigibilidade de Licitação nº. 
021/2015 Empresa: CIRUBEL -  CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em 01 (um) 
Videocolonoscópio, modelo CF-VL, SN 2712862, da marca 
OLYMPUS,  pertencente ao Setor de Endoscopia do SADT desta 
FHCGV.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 878976
PORTARIA Nº. 473, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 
54187974/2, para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
- Contrato nº. 129/2015 - Dispensa de Licitação nº. 021/2015 - 
Empresa: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de Cateterismo em 
paciente do SUS.
- Contrato nº. 130/2015 - Dispensa de Licitação nº. 021/2015 
- Empresa: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA  EPP 
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de Cateterismo em 
paciente do SUS.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 879018

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 877778
ERRATA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, publicada no 
DOE n° 32976 de 22/09/2015.
ONDE SE LÊ: Fiscal: Raimundo Silvio do Nascimento Nunes em 
conjunto com servidor efetivo da SESPA.
LEIA-SE: Fiscal: RAIMUNDO ASSIS VARELA JÚNIOR

Belém (PA)

Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 878840

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 128/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de manutenção corretiva em 01 (um) 
Videocolonoscópio, modelo CF-VL, SN 2712862, da marca 
OLYMPUS, pertencente ao Setor de Endoscopia do SADT desta 
FHCGV.
Valor: 14.105,56
Data da Assinatura: 21/09/2015
Vigência: 21/09/2015 a 20/12/2015
Inexigibilidade: 021/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
902610                            339039                          0103000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, nº. 1295 - São Braz
CEP.: 66.060-370 - Belém-PA
Telefone: (91) 3204-2729
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 878952
Contrato: 129/2015
Objeto: Aquisição de OPMEs para realização de Cateterismo em 
paciente do SUS.
Valor: 22.000,00
Data da Assinatura: 23/09/2015
Vigência: 23/09/2015 a 22/10/2015
Dispensa de Licitação: 021/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030                          0269000000             
Estadual
Contratado(s):
Nome: E S C REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Endereço: Av. Senador Lemos, n°. 2053, Sala 13, A - Bairro 
Telégrafo
CEP. 66.113-000 Belém-PA
Telefone: (91) 3244-3466

E-mail: eliasrego@hotmail.com 
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 879003

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito Publicação n° 866256, publicada no DOE n° 
32969 de 11/09/2015.
Empresa: JM POLLYANNY COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-ME

Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Protocolo 878852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 010/FHCGV/2015, Processo nº 746/2015, 
homologado pela Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, em 03/09/2015.
OBJETO:Registro de Preços para aquisição eventual de Gases 
Medicinais Liquefeitos e Não-liquefeitos, para abastecimento da 
FPEHCGV e CHML, nas condições defi nidas no ato convocatório, 
seus anexos, propostas de preços e Ata do PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP nº 10/2015 vinculada ao Processo nº 746/2015, pelo prazo 
de validade do registro.
VIGÊNCIA:14/09/2015 a 13/09/2016.
EMPRESA:WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 34.597.955/0013-23, Inscrição Estadual nº 15.145.070-6, 
com sede na na Rodovia Augusto Montenegro, Agulha (Icoaraci), 


